¹ 778 AD

² Jordanes: *De origine actibusque Getarum*, 28: *Deus, inquit, sine dubio terrenus est imperator et quisquis adversus eum manu moverit, ipse sui sanguinis reus existit*

³ During the infamous 4th crusade, in 1203 and 1204

⁴ In Piccolomini's political thinking Piccolomini, the Roman Empire had been translated from the Greeks to the Germans, cf. his *De ortu et auctoritate imperii*

⁵ Cf. Aethicus Ister: *Cosmographia*, 72a, 2

⁶ The threat to the transmission of Greek literature had actually been

felt so keenly by Pope Nicholas V that, during his last years, he accelerated his collecting of Greek manuscripts, see Manetti, p. LIX

⁷ This whole section is a somewhat revised quote from Piccolomini's letter to Cardinal Nikolaus of Kues of 21 July 1453 (EPI, 6: 341)

[13] [EV] Neque enim, ut {49v} plerique arbitrantur, Asiani sunt ab origine Turci, quos vocant Teucros, ex quibus est Romanorum origo¹, et² quibus litterae non essent odio. Scytharum genus est ex media barbaria profectum, quod ultra³ Euxinum Pirrichiosque montes, ut Aethico philosopho placet, ad septentrionale⁴ oceanum sedes habuit: gens immunda et ignominiosa, fornicaria in cunctis stuprorum generibus, quae, ut tradit vester Otto, Frisingensis episcopus, non futilis auctor, regnante apud Francos Pipino, montes Caspios exivit ac longo itinere in Asiam se recepit, ibique posthac morata est. Et quamvis sub miti⁵ caelo et mundiori terra per tot saecula parumper excultam se praebuerit⁶, sapit tamen adhuc multum pristinae deformitatis, neque omne barbariem⁷ {50r} detersit. Carnes adhuc equorum, vesontium vulturumque⁸ comedit, libidini servit⁹, crudelitati succumbit, litteras odit, humanitatis studia persequitur. In cuius manus venisse nunc doctam eloquentemque Graeciam, nescio quis satis deflere queat.

[13] [FV] Neque enim, ut plerique arbitrantur, Asiani ab origine Turci sunt, quos vocant Teucros¹⁰, quibus litterae non essent odio, sed Scytharum genus est ex media barbaria profectum, quod ultra Euxinum Pirrichiosque montes, ut Aethico philosopho placet, ad oceanum septentrionale sedes habuit: gens immunda et ignominiosa¹¹, fornicaria in cunctis stuprorum generibus, quae, ut tradit vester Otto, Frisingensis episcopus, regnante apud Francos Pipino, ex montibus Caspiis egressa longo itinere in Asiam se recepit, ibique posthac morata est. Et quamvis sub miti caelo et mundiori terra per tot saecula parumper excultam se praebuerit, sapit tamen adhuc multum pristinae deformitatis, neque omnem barbariem tersit. Carnes adhuc equorum, vesontium vulturumque comedit, libidini servit, crudelitati succumbit, litteras odit, humanitatis studia persequitur. In cuius manus venisse doctam eloquentemque {101r} Graeciam, nescio quis satis deflere queat.